情報通信審議会 情報通信技術分科会 陸上無線通信委員会

基幹系無線システム作業班（第１回） 議事概要

１ 日時

令和２年９月28日（月） 13:00～15:00

２ 場所

WEBによる開催

３ 出席者（敬称略）

主 任：前原 文明

構 成 員：飯塚 正孝、市川 正樹、伊藤  泰成、小野沢  庸、小山  祐一、

           岸   博之、北   直樹、工藤  友章、熊丸  和宏、小泉   聡、

小嶋 正一、小林  真也、関野  昇、武田  浩一郎、渡来  祐一、

拮石  康博、本多  美雄、前田  規行、宮城  利文

事務局（総務省）：荒木 基幹通信室長、宮澤 課長補佐、岡田 第一マイクロ通信係長

４ 配布資料

基幹作1-1 11/15/18GHz帯固定通信システムの高度化に係る技術的条件の検討について

基幹作1-2 基幹系無線システム作業班運営方針（案）について

基幹作1-3 固定系無線将来展望調査研究会報告書

基幹作1-4 固定通信システムの運用状況

基幹作1-5 11/15/18GHz帯固定通信システムの動向

基幹作1-6 固定通信システム等の動向について

基幹作1-7 固定通信システムの動向および標準化動向

基幹作1-8 基幹系無線システム作業班の今後の進め方について（案）

５ 議事概要

（1） 開会

（2） 総務省挨拶

（3） 作業班主任挨拶

（4） 議事

① 11/15/18GHz帯固定通信システムの高度化に係る技術的条件の検討開始について

事務局より資料「基幹作1-1」に基づき説明が行われた。

② 基幹系無線システム作業班運営方針（案）について

事務局より資料「基幹作1-2」に基づき説明を行われ、作業班運営方針について

承認された。

また、主任代理の選定について、前原主任より北構成員を指名し、構成員の了解

を得て任命された。

③ 電波産業会「固定系無線将来展望調査研究会」概要報告

ARIBより資料「基幹作1-3」に基づき説明が行われた。

④ 基幹系無線システムの動向等

○固定通信システムの動向

  NTTより「基幹作1-4」、NTTドコモより「基幹作1-5」、NECプラットフォームズより

「基幹作1-6」、ノキアより「基幹作1-7」に基づき説明が行われた。

○標準化動向

  ノキアより「基幹作1-7」に基づき説明が行われた。

⑤ 今後の進め方について

事務局より今後の進め方について、資料「基幹作1-8」に基づき説明が行われた。

    ○意見交換等

     構成員から順次発言がなされた。

⑥ その他

事務局より今後の予定について説明が行われた。

次回作業班は10月26日または28日の予定。

（5） 閉会